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Her ser vi tydeligt de administrative konse- 
kvenser af at ville bevare et grundlæggende uri- 
meligt system. Et system, som ensidigt er til for- 
del for de rigeste, der i sagens natur er i stand til 
at afsætte betydelig flere penge til pensionsop" 
sparing end folk med lave indtægter, og som 
derfor får langt større gavn af, at indbetalinger- 
ne kan trækkes fra i skat. 

Det er jo ikke tilfældigt, at vi år efter år umid- 
delbart før årsskiftet kan se, hvordan det vælter 
frem med tilbud om pensionsopsparingsordnin- 
ger. Begrundelserne er næsten aldrig, at vi får 
brug for pengene i alderdommen, men at vi kan 
slippe for at betale skat. 

Det sidste eksempel, vi har set på dette, er en 
model, hvor man, hvis man tjener over 350.000 
kr. om året, kan oprette et afdragsfrit lån, hvis 
pengene bruges til ratepension. Her er tale om 
en rendyrket pengemaskine, hvor skatteyderne 
både betaler for fradrag ved indbetalinger til 
pensionsopsparingen og for de renter, som de 
afdragsfrie lån koster. Fidusen for de velhaven- 
de i det her samfund er til at få øje på. 

Dette forslag vil ikke begrænse disse fiduser, 
tværtimod. Ministeren har næsten opgivet at få 
beregnet de økonomiske konsekvenser for det 
offentlige, men det fremgår alligevel, at antallet 
af fiduser ikke begrænses, men forøges ved for- 
slaget. ; 

Se bare på lempelserne for selvstændige er- 
hvervsdrivende, hvor mulighederne for at ud- 
nytte systemet udvides nærmest grænseløst. El- 
ler de regler, der gælder, hvor opsparing til pen- 
sion overstiger den personlige indkomst. Måske 
skulle de mange almindelige skatteydere i dette 
land overveje, hvem det er, der er i stand til at 
indbetale mere til en pensionsordning, end de 
har i skattepligtig indtægt. 

Grænseløs er udvidelsen af retten til at an- 
vende reglerne om fradrag for de regnskabs- 
mæssige nedskrivninger på udlån og hensættel- 
ser på garantier m.v. også. Tidligere var det for- 
beholdt penge- og kreditinstitutter, men nu åb- 
nes der også for, at andre virksomheder skal 
kunne benytte denne mulighed. 

Enhedslisten kan ikke medvirke til dette for- 
slag. Vi vil i stedet foreslå en rigtig forenkling, 
der vil skabe større social retfærdighed, ved at 
afskaffe fradragsretten for pensionsopsparing 
og fjerne beskatningen ved udbetaling. Det ville 
være en regulær forenkling. I 

Kl. 20.10 

Betina Hoffmann (KD): 
Det er blevet sagt mange gange før: Det her for- 
slag er ret omfangsrigt, og vi har haft kort tid til 
at forberede os, derfor vil jeg heller ikke her gå 
rigtig meget i detaljer. Men jeg kan sige, at vi er 
umiddelbart positive over for forslaget. 

Vi har specielt bidt mærke i, at det klart er et 
skridt i den rigtige retning i forhold til selvstæn- 
dige erhvervsdrivende, og vi synes også, at op- 
hævelse af samtidighedskravet er meget rele- 
vant. Men indtil videre stiller vi os positive over 
for forslaget og vil ikke udelukke, at der er ele- 
menter,, vi gerne vil se nærmere på. 

På vegne af De Radikale, som desværre ikke 
kan være til stede, skal jeg også meddele, at de 
er positive over for intentionerne, men at de 
også har elementer, de gerne vil have overvejet 
under udvalgsarbejdet. 

Skatteministeren (Svend Erik Hovmand): 
Også her er jeg i den glædelige situation at kun- 
ne takke repræsentanter for et flertal for tilken- 
degivelse af en positiv holdning til dette lovfor- 
slag. 

Jeg vil gerne med det samme udtrykke min 
forståelse for, at det er tungt stof, og at man der- 
for selvsagt ikke er i stand til at kunne tage stil- 
ling til alle detaljer i det her forslag. Og derfor er 
jeg helt indstillet på, at vi selvsagt skal have en 
grundig udvalgsbehandling, hvor vi kan få lej- 
lighed til at belyse alle de tvivlsspørgsmål, som 
måtte være. 

Men jeg synes, at det helt, helt afgørende i 
den her sag jo er, at vi nu forsøger at skabe lidt 
mere ligestilling mellem lønmodtageres og selv- 
stændiges pensionsvilkår. Helt afgørende er det, 
at vi lemper reglerne for selvstændige erhvervs- 
drivende, som får mulighed for at tegne ordnin- 
ger, hvor de ikke nødvendigvis skal indsætte et 
vist beløb hvert eneste år, som tilfældet er efter 
den gældende regel; at vi ophæver samtidig- 
hedskravet, sådan at man kan hæve sine kapital- 
pensioner over flere år, hvor skattereglerne i dag 
jo tvinger folk til at hæve pensionerne samtidig; 
at det gøres muligt at skifte fra et pengeinstitut 
til et andet og forlænge indbetalingsperioden, 
uden at der sker fordelinger af fradrag mellem 
forskellige indkomstår. Det giver også en større 
fleksibilitet. 

Der er en udvidelsen af kredsen af kreditinsti- 
tutter; afkortning af kredittider for pensionsin- 
stitutters indbetaling af afgifter i forbindelse 
med udbetaling af kapitalpensioner; indførelse 
af regler, der sikrer gældsproblemerne og så en- 


